Д О Г О В О Р № _____
АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
	г.Новосибирск
	«______»_____________2015 г.

Администрация Новосибирского района Новосибирской области, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице заместителя главы администрации Токарева Николая Сергеевича, действующего на основании доверенности от 26.05.2015 г. № 24, с одной стороны, и __________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в соответствии с протоколом о результатах открытого аукциона от ______________________ заседания комиссии по организации и проведению торгов по продаже земельных участков и права на заключение договоров аренды земельных участков на территории Новосибирского района Новосибирской области (далее - Протокол), заключили настоящий договор аренды (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов, с кадастровым номером 54:19:112001:      , площадью ___________ (______________________) кв.м, местоположение: Новосибирская область, Новосибирский район, Станционный сельсовет, п.Садовый (далее - Участок).
1.2. Границы Участка обозначены на прилагаемом к Договору кадастровом паспорте Участка (Приложение № 1). Кадастровый паспорт Участка является неотъемлемой частью Договора.

1.3. Разрешенное использование Участка: для комплексного освоения в целях жилищного строительства.

Изменение разрешенного использования допускается исключительно с письменного согласия Арендодателя и оформляется в виде дополнительного соглашения к Договору.

2. Срок Договора

2.1. Договор заключен сроком на три года.

2.2. Договор вступает в силу с момента государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Размер цены права на заключение Договора, в соответствии с Протоколом, составляет _____________ ( ______________________________ ) рублей __ коп.
Размер годовой арендной платы по Договору составляет ________________ (______________________________) рублей __ коп.
Арендная плата является обязательным бюджетным платежом.

3.2. Оплата за право на заключение Договора за минусом задатка, ранее внесенного в соответствии с договором о задатке, составляющим _______________ (_______________) рублей 00 коп., и арендная плата за первый год действия Договора оплачивается до 11.12.2015 г., арендная плата за второй год действия Договора оплачивается до 11.01.2016 г., арендная плата за третий год действия Договора оплачивается до 11.02.2016 г.
3.3. Оплата за право на заключение Договора и арендная плата вносится арендатором путем перечисления на расчетный счет 40101810900000010001 в Сибирское ГУ Банка России г.Новосибирск, БИК 045004001, КПП 540601001, Получатель: Управление Федерального Казначейства по Новосибирской области (администрация Новосибирского района Новосибирской области), ИНН 5406300861, КБК 444 111 05013 10 0000 120, ОКТМО 50 640 440.
3.4. Исполнением обязательства по уплате Арендной платы является поступление перечисленных сумм на расчетный счет, указанный в пункте 3.3. Договора.

Арендатор обязан в 10-дневный срок с момента предъявления в банк поручения либо внесения денежных средств, представить в администрацию Новосибирского района платежные поручения (квитанции) с подлинной отметкой банка, приложив светокопии указанных платежных поручений (квитанций).
3.5. За нарушение срока внесения оплаты за право на заключение Договора и арендной платы по Договору Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются на расчетный счет, указанный в пункте 3.3. Договора.
4. График (сроки) комплексного освоения Участка и строительства на Участке
4.1. Началом комплексного освоения Участка является дата передачи Участка в соответствии с пунктом 10.4 Договора.

4.2. Реализация комплексного освоения Участка осуществляется в следующем порядке:

4.2.1. Максимальный срок подготовки проекта планировки территории и проекта межевания территории в границах Участка: не более 6 (шести) месяцев с даты заключения Договора.

4.2.2. Обеспечение государственного кадастрового учета земельных участков, образованных в соответствии с документацией по планировке территории: в течение 6 (шести) месяцев после утверждения в установленном порядке документации по планировке территории в границах Участка.

4.2.3. Выполнение работ по обустройству территории посредством строительства объектов инженерной и транспортной инфраструктур, в соответствии с утвержденным проектом планировки территории, и передача безвозмездно в собственность муниципального образования следующих объектов инженерной и транспортной инфраструктур:

- внутриквартальные тепловые сети;

- сети водоснабжения, канализации, очистные сооружения;

- сети ливневой канализации;

- сети электроснабжения и трансформаторные подстанции;

- газопроводы, котельные, ЦТП, бойлерные;

- внутриквартальные дороги и дороги общего пользования.

Передача объектов осуществляется после завершения строительства и ввода объектов в эксплуатацию в установленном порядке.

4.3. Максимальный срок выполнения работ по обустройству территории посредством строительства объектов инженерной и транспортной инфраструктур, подлежащих по окончании строительства передаче в муниципальную собственность – не позднее 11.11.2018 года.
4.4. Максимальный срок осуществления жилищного и иного строительства – до 11.11.2018 года.

5. Права и обязанности Арендодателя

5.1. Арендодатель имеет право:
5.1.1. Досрочно расторгнуть Договор в порядке и в случаях предусмотренных действующим законодательством и Договором.

5.1.2. Вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства.

5.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения требований нормативных правовых актов и условий Договора.

5.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Новосибирской области, Новосибирского района.
5.1.5. Пользоваться другими правами, если их реализация не противоречит требованиям законодательства и условиям Договора.
5.2. Арендодатель обязан:

5.2.1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора.

5.2.2. В случае изъятия для государственных и муниципальных нужд, гарантировать Арендатору возмещения затрат в соответствии с действующим законодательством.

5.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.3. Договора.
5.2.4. Нести другие обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
6. Права и обязанности Арендатора
6.1. Арендатор имеет право:

6.1.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.

6.1.2. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до истечения срока действия Договора.

6.1.3. Передать Участок в субаренду в пределах срока действия Договора только с письменного согласия Арендодателя. При досрочном расторжении Договора, договор субаренды Участка прекращает свое действие.

6.1.4. Передать свои права и обязанности по Договору третьим лицам, в том числе отдать арендные права Участка в залог и внести их в качестве вклада в уставной капитал хозяйственного товарищества или общества, либо паевого взноса в производственный кооператив в пределах срока действия Договора, только с письменного согласия Арендодателя.

6.1.5. Возводить строения в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Арендатор обязан:

6.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

6.2.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
6.2.3. Приступить к использованию Участка после выдачи документов, удостоверяющих право аренды, при условии получения всех необходимых согласований и разрешений.
6.2.4. Обеспечить в установленном порядке подготовку документации по планировке территории в срок, указанный в п.4.2.1.

В случае неутверждения уполномоченным органом документации по планировке по причине ее полного или частичного несоответствия действующему законодательству обязанность Арендатора, предусмотренная абзацем первым настоящего пункта Договора, считается неисполненной.

В случае если принятые в течение срока, указанного в п.4.2.1 Договора, изменения законодательства повлекут необходимость внесения существенных изменений в разрабатываемый (разработанный) Арендатором проект планировки, срок, указанный в п.4.2.1, может быть продлен на основании дополнительного соглашения Сторон.
6.2.5. Безвозмездно передать в собственность муниципального образования объекты инженерной и транспортной инфраструктуры, указанные в п.4.2.3.
6.2.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.

6.2.7. Содержать в порядке и чистоте территорию Участка, выполнять все требования надзорных органов.

6.2.8. После окончания срока действия Договора, Арендатор обязан передать Участок Арендодателю в надлежащем состоянии, пригодном для его дальнейшего использования.

6.2.9. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов муниципального земельного контроля, государственного земельного надзора и иных государственных и муниципальных органов доступ на Участок по их требованию.

6.2.10. Письменно  в десятидневный срок уведомить Арендодателя  об изменении своих реквизитов.

6.2.11. Оплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.

6.2.12. Не нарушать права иных правообладателей земельных участков.

6.2.13. Возмещать Арендодателю и правообладателям смежных земельных участков убытки, включая упущенную выгоду, в полном объеме в связи с ухудшением качества земель и экологической обстановки в результате своей хозяйственной деятельности.

6.2.14. Возводить строения и сооружения по согласованию с землеустроительными, архитектурно-градостроительными, пожарными, санитарными и природоохранными органами.

6.2.15. После ввода в эксплуатацию объектов недвижимости принять меры к оформлению прав на Участок в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

6.2.16. В случае государственной регистрации перехода права собственности на объекты недвижимости, расположенные на Участке, от Арендатора к другому лицу, Арендатор в течение месяца с момента государственной регистрации перехода права собственности на объекты недвижимости обязан уведомить Арендодателя о смене собственника объектов недвижимости, расположенных на Участке.

6.2.17. При продаже, обмене или иной сделки с объектом или частью объекта недвижимости, расположенного на Участке, в заключаемом договоре должны быть отражены передаваемые права и обязанности на Участок или на соответствующую часть Участка. При наличии у продавца объекта недвижимости задолженности по арендной плате за Участок, договор купли-продажи должен содержать соглашение о том, кто из сторон и в какие сроки погашает указанную задолженность.
6.2.18. Нести другие обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
7. Ответственность Сторон

7.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

7.2. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

8. Изменение Договора
8.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме за исключением случаев, когда Арендодателю не требуется согласия Арендатора на изменение условий Договора, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
9. Расторжение Договора

9.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

9.2. В случае, если Арендатор не вносит арендную плату установленную пунктами 3.1, 3.2 Договора и(или) вносит арендную плату не в полном размере, определенном Договором, Арендодатель вправе направить Арендатору заказным письмом предупреждение о необходимости исполнения им обязательств по уплате арендной платы до даты, указанной в предупреждении.

В случае, если Арендатор не устранил нарушение до даты указанной в предупреждении, Арендодатель направляет Арендатору уведомление об одностороннем отказе от исполнения Договора заказным письмом. Договор считается расторгнутым без обращения в суд с даты, указанной в уведомлении.
9.3. По требованию Арендатора Договор может быть досрочно расторгнут судом в порядке и в случаях предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
9.4. Договор может быть расторгнут досрочно при одностороннем отказе Арендодателя от исполнения Договора в случае нарушения Арендатором федерального законодательства, законодательства Новосибирской области, муниципальных правовых актов Новосибирского района Новосибирской области, условий Договора, при условии письменного уведомления Арендатора. Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении, а в случае отсутствия такой даты с момента получения соответствующего уведомления Арендатором. Участок возвращается Арендодателю в надлежащем состоянии, пригодном для его дальнейшего использования, по акту приема-передачи не позднее 10 (десяти) рабочих дней с даты расторжения Договора.
10. Дополнительные условия Договора
10.1. Договор субаренды Участка, а также договор передачи Арендатором своих прав и обязанностей по Договору подлежит государственной регистрации и направляется Арендодателю для последующего учета.

10.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.

10.3. При досрочном расторжении Договора, договор субаренды Участка прекращает свое действие.

10.4. Договор со дня его подписания Сторонами одновременно приобретает силу акта приема-передачи, в соответствии с которым Арендодатель передал, а Арендатор принял Участок, охарактеризованный и согласованный сторонами в Приложении № 1 к Договору.

10.5. В случае государственной регистрации перехода права собственности на объекты недвижимости, расположенные на Участке, от Арендатора к другому лицу, права и обязанности по Договору переходят новому собственнику объектов недвижимости, расположенных на Участке.
10.6. Договор составлен в трёх экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области.
10.7. Способы обеспечения обязательств по комплексному освоению земельного участка в целях жилищного строительства и их объем: собственные средства или банковская гарантия, обеспечивающие надлежащее исполнение Арендатором обязательств по подготовке проекта планировки и проекта межевания территории, обеспечению государственного кадастрового учета земельных участков, обустройству территории и строительству объектов инженерной инфраструктуры, передаче безвозмездно в собственность муниципального образования объектов инженерной и транспортной инфраструктуры, указанных в пункте 4.2.3 Договора, на сумму, составляющую не менее 5 000 000 (пять миллионов) рублей 00 коп.
При обеспечении обязательств собственными средствами Арендатора, в случае неисполнения обязательства по комплексному освоению земельного участка в целях жилищного строительства в сроки, указанные в разделе 4 Договора, Арендодатель направляет Арендатору заказным письмом требование об уплате в течении 5 дней с момента получения соответствующего требования суммы, указанной в настоящем пункте Договора. Арендатор обязывается перечислить сумму, указанную в настоящем пункте Договора, на расчетный счет, указанный в пункте 3.3. Договора, без каких-либо дополнительных условий и возражений.

При обеспечении обязательств банковской гарантией, в случае неисполнения обязательства по комплексному освоению земельного участка в целях жилищного строительства в сроки, денежные средства в размере, указанном в настоящем пункте Договора, истребываются Арендодателем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

11. Приложения к Договору
1. Кадастровый паспорт Участка.
12. Юридические адреса Сторон
	Арендодатель
	Арендатор

	Администрация Новосибирского
района Новосибирской области

630007, г.Новосибирск,

ул.Коммунистическая, 33а

Заместитель главы администрации

	_________________ Н.С.Токарев
	________________

	МП
	МП

PAGE
8